Estado do Amazonas
Município de Manicoré

Câmara Municipal de Manicoré

GABINETE DO VEREADOR LUZINEI DELGADO

INDICAÇÃO - 001/2017 ANO 2017
AUTOR: VEREADOR LUZINEI DELGADO
ASSUNTO: INDICA AO DEP. FEDERAL ARTHUR VIRGÍLIO BISNETO A
DISPONIBILIDADE DE EMENDA PARLAMENTAR OU ARTICULAÇÃO
JUNTO AO GOVERNO FEDERAL PARA AQUISIÇÃO DE UMA BALSA
FLUVIAL PORTUÁRIA PARA O MUNICÍPIO DE MANICORÉ-AM

SENHOR PRESIDENTE,
NOBRES VEREADORES, SENHORAS VEREADORAS

APROV,

MANICO

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais vigentes de acordo
com o Art.99, do Regimento Interno da casa em vigor e depois de ouvido o Douto
Plenário deste Poder Legislativo, INDICA ao Deputado Federal Arthur Virgílio
Bisneto a Disponibilidade de Emenda Parlamentar ou a articulação junto ao
governo federal para Aquisição de uma Balsa Fluvial Portuária para o Município
de Manicoré para atender as necessidades de embarque e desembarque
passageiros e produtos oriundos da Zuna Rural.

Justificativas

Após ser interditado o Terminal Hidroviário de Manicoré Waldomiro Gomes
no ultimo dia 10 do corrente mês por determinação da Marinha do Brasil, a Agência
Fluvial de Humaitá, fotos em anexo, para que sejam feitos reparos na estrutura da balsa
do terminal.

Explica o 2° Sgt MOR Afonso Carlos da Agência, que a paralisação ocorreu
porque um dos cabos de aço de boreste que sustenta a balsa se rompeu e por medidas de
segurança o terminal não deverá ser utilizado até ser efetuado o reparo, ou substituição
do cabo de aço. Ocasionado desta forma um deslocamento em massa para o antigo porto
localizado em frente à praça da bandeira.

Considerando que o antigo porto da cidade de Manicoré, localizado em frente a
praça da bandeira é o principal porto de embarque e desembarque de passageiros e
produtos vindo da zuna rural do município de Manicoré.

Considerando que a Balsa Fluvial Portuária Arthur Virgílio IV do antigo
porto não apresenta condições de segurança para as pessoas que façam de forma segura
o uso da mesma, estando em péssimas condições de conservação devido principalmente
o tempo de uso. Necessitando desta forma da sensibilidade de nossas autoridades para
aquisição de uma nova Balsa Fluvial Portuária, a fim de evitarmos uma tragédia e
darmos condições de segurança para nossos ribeirinhos.

Av Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora -Fone/Fax 385-1440/1515 - Cel. (097)99165-9120
CGC - 14.179.972/0001-08 - CEP: 69.280-000

E-mail: camara.municipatmre@hotmail.com
Site Oficial -wwwmanicore.am.leg.br

Manicoré - Amazonas

• iĉ̂
^Obs: Fotos em anexo

Estado do Amazonas
Município de Manicoré

Câmara Municipal de Manicoré

Na certeza de que nobres pares votarão pela aprovação desta,
antecipadamente agradeço pelo apoio e peço se aprovado seja enviado uma cópia
ao Gabinete do Exmo. Sr. Arthur Virgílio Bisneto Dep. Federal - PSDB, e Exmo.
Sr. Sebastião Pimentel de Medeiros - Prefeito de Manicoré.

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em de 20
de Fevereiro 2017

Sec.

Vereadores

Markson Machado Barbosa
Vereador 1° Vic Presidente

Luzinei do
Vere

Bernardino José LinEdson Minoro Ts
Vereador

Helton Rqlfjkues Paes
Vereador 1° Sec.

Aívemar Costa Da Sirv
Vereador

Maria do
Vereador

Pinto Breves
Vereador 1°Sec.

Maria do Socorro Torres Palheta
Vereador

Walefi Oliveira dos Santos
Controlador Interno da Câmara Municipal de
Manicoré

Nelson da"*í>(fcjd Monteiro
Vereador

Av Santos Dumont, n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax: 385-1440/1515 - Gel (097) 99165-9120
CGC - 14.179.972/0001-08 - CEP: 69 28&OOO

E-mail: camará municipalmre@hotmail.com
Site Oficial -www.manicore-am-leg.br

Manicoré - Ama/onas

Anão l

Fotol: Vista de cima da rampa comprovando que os barcos estão atracando junto a
Balsa Fluvial Portuária no antigo porto da Praça da Bandeira.

Foto 2: Rampa de acesso da balda sobre a água, ligada por tábuas chamadas de prancha.

Av. Santos Dumont. n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax: 385-1440/1515 - Gel. (097) 99165-9120
CGC - 14.179 972/0001-08 - CEP: 69.280-000

E-mail: camara.municipatmre@hotmail.com

Foto 3: Estivadores carregando mercadorias

ptâ ^Hrv^^ . -.,-
• 11- -,^Çr^ > * '• 'JZ** -*.. - ,-̂

Foto 4: Passageiros carregando suas malas em direção as embarcações.

Av. Santos Dumont, n° 633 -Bairro: Auxiliadora -Fone/Fax: 385-1440/1515 - Cel (097)99165-9120
CGC - 14.179 972/0001 -08 - CEP; 69.280-000

E-mail camará municipalmre@hotmail com

Anexo 3

Foto 5: Estivadores carreando mercadorias dos barcos para cidade

Foto 6: Furo no convés, passarela da balsa, grande perigo para adultos e crianças.

Av. Santos Dumont, n° 633 -Bairro: Auxiliadora -Fone/Fax: 385-1440/1515 - Cel. (097)99165-9120
CGC - 14 179 972/0001 -08 - CEP; 69.280-000

E-mail: camará.municipalmre@hotmail com

Foto 7: Furo no bordo do convés

Foto 8: Furo no convés da balsa, contornando a escotilha.

Foto 9: Furos no convés da balsa.

Av. Santos Dumont. n° 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax: 385-1440/1515 - Cel. (097) 99165-9120
CGC - 14 179 972/0001-08 - CEP: 69 280-000

E-mait: camara.municipalmre@hotmail.com
"íitíi Ofirial _ Mtnunni manir-nro am lort hr

Foto 12: Furo no casco da balsa próximo da linha d água

Foto 13: Um grande buraco entre o bordo e o convés da balsa. Parte do pneu de uma
embarcação em cima do buraco.

Foto 14: Nome da Balsa Fluvial Portuária do Município de Manicoré, Porto da Praça da
Bandeira. (ARTHUR VIRGÍLIO

Foto 10: Superestrutura em mal estado de conservação

Foto 11: Superestrutura em mal estado de conservação

Av Santos Dumont, n" 633 - Bairro: Auxiliadora - Fone/Fax: 385-1440/1515 - Gel. (097)99165-9120
CGC - 14.179.972/0001-08 - CEP: 69.280-000

E-mait: camará municipalmre@hotmail com
Cito Ofii-ial — <